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Seznam použitých zkratek
Zkratka Popis

AlTiN Hliník-titan-dusíkový povlak řezných nástrojů

ArF Argon-Fluor, excitovaný dvousložkový plyn používaný jako zdroj
laseru

Att1 Attenuator umístěný ve zdroji laserového zařízení

Att2 Attenuator umístěný před skenovací hlavou v optické cestě

CrTiAlN Chrom-titan-hliník-dusíkový povlak, používaný na řezných
nástrojích

HAZ Heat-affected zone: teplem ovlivněná oblast při kontaktu svazku
s materiálem

IH První harmonická frekvence laserového zdroje o vlnové délce
1030 nm

IIH Druhá harmonická frekvence laserového zdroje o vlnové délce
515 nm

IIIH Třetí harmonická frekvence laserového zdroje o vlnové délce
343 nm

IR Infra-red, označení světelného záření v infračerveném spektru

KrF Krypton-Fluor, excitovaný dvousložkový plyn používaný jako
zdroj laseru

LS Laser stripping, označení pro technologii odstraňování povlaku
laserem

Nd:YAG Yttrium Aluminium Granát (Y3Al5O12) dopovaný ionty neodymu
(Nd3+) – umělý krystal

OZ Otevřená záklopka laseru

SW Funkce SkyWriting

P10 Označení typu břitových destiček z karbidu typu P: WC+TiC+Co

TiN Titan-dusíkový povlak řezných nástrojů

TiAlN Titan-hliník-dusíkový povlak řezných nástrojů

Ti:Al2O3 Umělý krystal používaný jako zdroj laserů

Ti-6Al-4V Titanová slitina

UV Ultra-violet, označení světelného záření v ultrafialovém spektru

VBD Vyměnitelné břitové destičky

XeCl Xenon-Chlor, excitovaný dvousložkový plyn používaný jako zdroj
laseru

XeF Xenon-Fluor, excitovaný dvousložkový plyn používaný jako zdroj
laseru

ZZ Zavřená záklopka laseru
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Seznam použitých symbolů
Označení Jednotka Popis

a [-] Směrnice aproximační přímky

A [cm2] Plocha ozářená paprskem

acc µs Acceleration - doba zrychlení galvo skeneru při
zapnuté funkci SkyWriting v Módu 2

ang ° Limit úhlu pro dráhové řízení při zapnuté funkci
SkyWriting v Módu 3

B [T] Magnetická indukce

c [m∙s-1] Rychlost světla ve vakuu

D [mm] Průměr ozářeného bodu

dec µs Deceleration - doba zpomalení galvo skeneru při
zapnuté funkci SkyWriting v Módu 2

E [V∙m-1] Intenzita elektrického pole

Ep [µJ] Energie v pulsu

Eth [µJ] Energie v pulsu odpovídající ablačnímu prahu

f [Hz] Frekvence světelného záření

fp [Hz] Opakovací frekvence pulsu

fpopt [Hz] Optimální opakovací frekvence pulsu

F [J∙cm-2] Plošná intenzita energie, tzv. Fluence

Fth [J∙cm-2] Ablační práh materiálu – minimální energie potřebná
pro laserovou ablaci

Fm [J∙cm-2] Změřená Fluence – pro výpočet Fth

H [A∙m-1] Intenzita magnetického pole

Hx/y [%] Překryv pulsů v jednom směru

Ls µs Laser on shift - parametr určující zpoždění záklopky
při zapnuté funkci SkyWriting

M2 [-] Faktor kvality svazku, tzv. M squared

N [-] Počet pulsů

NU [-] Počet potřebných vrstev pro kompletní odstranění
povlaku ze substrátu

P [W] Průměrný výkon

r [mm] Poloměr ozářeného bodu

Ra [µm] Střední aritmetická výška profilu

Sx/y [mm] Posuv bodu svazku

TL µs Timelag – parametr určující otevření/ zavření
záklopky při zapnuté funkci SkyWriting
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Tp [ns],[ps],[fs] Doba trvání pulsu

vf [mm∙s-1] Rychlost rozmítání svazku

∆V [mm3] Objem ablace (odpařený objem)

𝑉̇ [mm3∙min-1] Objem ablace (odpařený objem) za čas, tzv. ablation
rate

𝑉̇𝑚𝑎𝑥 [mm3∙min-1] Maximální objem ablace (odpařený objem) za čas

Ucelk m Celková odstraněná hloubka při experimentu
odstranění povlaku

Ucp m Celkový průměrný úběr v jedné vrstvě při
experimentu odstranění povlaku

Umax m Maximální úběr v jedné vrstvě při experimentu
odstranění povlaku

Umin m Minimální úběr v jedné vrstvě při experimentu
odstranění povlaku

Uplus m Poškození substrátu způsobené v další vrstvě při
experimentu odstranění povlaku

Uprum m Průměrný úběr v jedné vrstvě při experimentu
odstranění povlaku

zabl [µm] Hloubka ablace

 [-] Efektivní absorpční koeficient

 [nm] Penetrační hloubka ablace

 [-] Inkubační faktor ablačního prahu

 [nm] Vlnová délka

𝜔0 [nm] Poloměr svazku v ohnisku

 [-] Pí, Ludolfovo číslo

 [] Úhel divergence (odklonu) svazku
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1 Úvod
V současné době je trendem zefektivňování, zrychlování a zvyšování

produktivity výroby. Také je vytvářen tlak na výrobu se sníženým dopadem na

životní prostředí. V rámci výrobní technologie se tento přístup dá aplikovat

mimo jiné v oblasti výroby a použití řezných nástrojů. U určitých nástrojů je po

konci jejich trvanlivosti ekonomicky výhodnější obnovení jejich řezné hrany.

Avšak aby se proces obnovení břitu nástroje povedl, může být potřeba nejprve

odstranit ochranný povlak, který se na nástroje běžně aplikuje.

Progresivní metodou je odstraňování ochranného povlaku laserem.

Technologie vyžaduje použití komplexních laserových systémů, skládající se

mimo jiné z nosné konstrukce, pohybových os, optické cesty a zdroje

laserového svazku. V současné době se laserové systémy navrhují tak, aby

byly co nejuniverzálnější, tedy aby obsáhly i jiné technologie, např. laserové

čištění, gravírování a mikroobrábění. Pro korektní nastavení takového systému

je třeba prozkoumat interakci laseru s materiálem. U univerzálních systémů

může v některých případech dojít k problémům při řízení svazku, které vychází

z principu funkce jednotlivých komponent. Kompenzaci těchto problémů je

věnováno značné úsilí i v této práci.

V teoretické části této práce jsou popsány možnosti technologie a její

zaznamenané případy. Také je pro technologii sestavena metodika. Dále jsou

popsány laserové systémy z konstrukčního hlediska a je proveden rozbor

vhodnosti kinematických řetězců pohybových os pro technologii odstraňování

povlaku. V experimentální části je demonstrována technologie odstraňování

povlaku AlTiN laserem s využitím prvků pokročilého laserového systému.

V první fázi je popsána metodika odstraňování povlaku, kdy je nejprve

prozkoumána interakce laseru s daným materiálem, poté je určena tloušťka

povlaku a vhodné parametry pro jeho odstranění. V druhé fázi experimentální

části je analyzován pohyb laserového svazku po ploše a je proveden zásah do

dráhového řízení svazku. Třetí a finální fáze experimentu sleduje vliv pokročilé

funkce SkyWriting na proces odstraňování povlaku. Je porovnáno odstranění

povlaku s použitím funkce a bez ní. U procesu odstranění povlaku je sledován

úběr materiálu ve vrstvách a jeho nejistota v návaznosti na rychlost svazku.
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2 Technologie odstraňování povlaku
laserem

Technologie odstraňování ochranného povlaku laserem, tzv. laser stripping

(LS), je rozvíjející se metoda úběru materiálu. Jedná se o proces založený na

laserové ablaci, což je postupné vypařování molekul materiálu na malém

prostoru. Na základě rychlého vypařování minima materiálu stojí laserové

řezání, vrtání, čištění, gravírování a mikroobrábění. Technologie odstranění

povlaku laserem spočívá v použití usměrněného proudu světla (laseru) pro

předání energie do materiálu. Základními vlastnostmi laserového svazku jsou

monochromatičnost (o specifické vlnové délce), kolimovanost (nerozbíhavost)

a koherentnost (stálost fáze kmitání fotonů). Může být generován

v kontinuálním nebo pulsním režimu. V pulsním režimu je možné dosáhnout

několikanásobně většího špičkového výkonu, proto je jeho použití pro

odstraňování povlaků klíčové [1].

2.1 Porovnání technologií odstraňování povlaků

Tradičně je odpovlakování prováděno chemickou, elektrochemickou cestou,

nebo mechanickou cestou [2] [3]. Chemická metoda však trvá dlouho a vznikají

velké objemy odpadních, těžko likvidovatelných roztoků. Další možností


[…]

150 1,017 -0,018 NE 150 0,993 -0,019 NE
200 1,008 0,036 NE 200 1,005 0,081 NE
250 1,008 0,087 NE 250 0,992 0,189 NE
300 1,013 0,13 NE 300 0,99 0,281 NE

1500 0 1,017 -0,015 ANO 2700 0 1,01 -0,005 ANO
50 0,941 -0,075 ANO 50 0,882 -0,13 ANO
100 1,016 -0,085 NE 100 1,013 -0,14 NE
150 1,01 -0,014 NE 150 0,992 -0,016 NE
200 1,005 0,046 NE 200 1 0,094 NE
250 1,016 0,106 NE 250 0,985 0,212 NE
300 1,016 0,169 NE 300 0,98 0,313 NE

1800 0 1,015 -0,07 ANO 3000 0 1,007 0 ANO
50 0,936 -0,094 ANO 50 0,867 -0,143 ANO
100 1,003 -0,098 NE 100 0,995 -0,157 NE
150 1,01 -0,021 NE 150 0,989 -0,024 NE
200 1,011 0,053 NE 200 0,98 0,111 NE
250 1,005 0,13 NE 250 1,003 0,222 NE
300 1,008 0,206 NE 300 0,97 0,346 NE
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Testování parametru Timelag TL µs funkce
SkyWriting pro Galvo1 (IH a IIH), požadovaná

délka dráhy 1 mm

Rychlost

mm∙s-1
TL µs

Skutečná
délka
dráhy

mm

Posunutí
oproti

začátku

mm

Je vidět
propal?

600 140 1,026 -0,008 NE

145 1,02 -0,005 NE

150 1,013 -0,003 NE

155 0,999 0,003 NE

160 1,006 -0,002 NE

165 1,006 -0,001 NE

1200 140 0,999 -0,015 NE

145 1 -0,009 NE

150 1,004 -0,006 NE

155 1,001 -0,002 NE

160 0,996 0,006 NE

165 0,994 0,011 NE

2400 140 1,021 -0,037 NE

145 1,015 -0,031 NE

150 1,011 -0,023 NE

155 1,006 -0,02 NE

160 1,004 -0,01 NE

165 0,999 0,005 NE
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Testování parametru Timelag TL µs funkce SkyWriting pro Galvo2 (IIIH), požadovaná délka

dráhy 1 mm

Rychlost

mm∙s-1

TL

µs

Skutečná
délka
dráhy

mm

Posunutí
oproti

začátku

mm

Je
vidět

propal?

Rychlost

mm∙s-1

TL

µs

Skutečná

délka

dráhy

mm

Posunutí

oproti

začátku

mm

Je

vidět

propal?

400 0 1,008 -0,007 ANO 1400 0 0,977 -0,003 ANO

50 0,974 -0,019 ANO 50 0,866 -0,047 ANO

100 0,997 -0,031 NE 100 0,981 -0,1 NE

150 1,013 -0,028 NE 150 1,01 -0,074 NE

200 1,009 -0,005 NE 200 0,997 -0,005 NE

250 1,009 0,009 NE 250 1,004 0,047 NE

600 0 1,013 -0,004 ANO 300 1,01 0,104 NE

50 0,968 -0,023 ANO 1600 0 0,969 -0,006 ANO

100 1,016 -0,047 NE 50 0,84 -0,051 ANO

150 1,025 -0,032 NE 100 0,975 -0,122 NE

200 1,028 -0,009 NE 150 1,012 -0,086 NE

250 1,028 0,016 NE 200 1,005 -0,01 NE

300 1,032 0,04 NE 250 1,004 0,056 NE

800 0 0,995 -0,007 ANO 300 1,006 0,122 NE

50 0,925 -0,024 ANO 1800 0 0,965 -0,006 ANO

100 0,988 -0,057 NE 50 0,822 -0,055 ANO

150 1,007 -0,043 NE 100 0,968 -0,127 NE

200 1,005 -0,012 NE 150 1,005 -0,091 NE

250 1,01 0,024 NE 200 1,005 -0,015 NE

300 1,008 0,056 NE 250 1,004 0,065 NE

1000 0 0,972 -0,006 ANO 300 1 0,141 NE

50 0,897 -0,03 ANO 2000 0 0,957 -0,004 ANO

100 0,981 -0,075 NE 50 0,805 -0,07 ANO

150 1,003 -0,053 NE 100 0,964 -0,145 NE

200 1,003 -0,006 NE 150 1,009 -0,1 NE

250 1,001 0,029 NE 200 1,003 -0,017 NE

300 1,004 0,075 NE 250 1,001 0,069 NE

1200 0 0,973 -0,005 ANO 300 1,005 0,153 NE

50 0,884 -0,041 ANO

100 0,978 -0,091 NE

150 1,009 -0,064 NE

200 1 -0,003 NE

250 0,996 0,047 NE

300 1,008 0,09 NE
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Testování parametru Timelag TL µs funkce
SkyWriting pro Galvo2 (IIIH), požadovaná délka

dráhy 1 mm

Rychlost

mm∙s-1
TL µs

Skutečná
délka
dráhy

mm

Posunutí
oproti

začátku

mm

Je vidět
propal?

200 185 1,012 -0,008 NE

190 1,008 -0,005 NE

195 1,006 -0,003 NE

200 1,013 0,003 NE

205 1,006 -0,002 NE

210 1,006 -0,001 NE

215 1,002 0,004 NE

1000 185 0,999 -0,008 NE

190 1 -0,009 NE

195 1,004 -0,006 NE

200 1,001 -0,002 NE

205 0,994 0,06 NE

210 0,996 0,008 NE

215 1 0,013 NE

2000 185 1,002 -0,039 NE

190 1,002 -0,037 NE

195 1,004 -0,023 NE

200 1,004 -0,01 NE

205 1,012 -0,002 NE

210 1,005 0,005 NE

215 1,008 0,009 NE