I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Využití pokročilých funkcí laserového zařízení pro odstraňování povlaku |
| Jméno autora: | Bc. Josef Hlavinka |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav výrobních strojů a zařízení |
| Oponent práce: | Ing. Adam Čermák, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | výzkum a vývoj, HOFMEISTER s.r.o., Daimlerova 9, 30100 Plzeň |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Závěrečná práce se zabývá využitím pokročilých funkcí laserových systémů, konkrétně kompenzační strategií, jež se uplatňuje při rozmítání laserového paprsku pomocí galvo skeneru. Tato funkcionality byla experimentálně ověřena na aplikaci odstraňování povlaku, tzv. laser strippingu (LS). Náročností se toto téma řadí mezi průměrné. | |
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Dle zadání byla závěrečná práce vypracována v plném rozsahu. | |
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Struktura práce a její postup řešení byl autorem zvolen vhodně, nicméně bych zde uvítal přímější postup v řešení s ohledem na téma práce. Uvítal bych, pokud by se autor v práci více zaměřil na využití pokročilé funkce (SkyWriting) např. ve větších rozsazích rozmítacích rychlostí, odladění jednotlivých módů na komplexnějších tvarech, atd.) na úkor testování tenké vrstvy TiAlN na všech dostupných vlnových délkách laserového systému. | |
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Odbornost práce je na velmi dobré úrovni. Autor prokázal orientaci v problematice laserových systémů, jejich dílčích sub-systémů a znalost laserového procesu, který je potřebný pro technologii LS. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Autor se neubráníl netechnickým výrazům např. je páleno, vypálená dráha, apod. Práce obsahuje řadu překlepů, avšak minimum gramatických chyb. V části práce charakterizující experiment by neuškodily schématické obrázky (např. vyznačení testovaných ploch u deponovaných vzorků, princip odebrání vrstev skrze tenkou vrstvu a substrát při zmenšujícím se průřezu pole). Tyto schématické obrázky by vhodným způsobem doplňovaly text. Veškeré grafy v práci jsou označené jako obrázky. Chybí seznam grafů. I přes bezchybně doplněné seznamy zkratk a symbolů autor v experimentální části práce nepoužívá symboliku v textu, což mírně komplikuje jeho čtivost. Soubor dat pro určení parametrů funkce SkyWriting (součást přílohy práce) by bylo vhodné doplnit o grafy. | |

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

K použitým zdrojům nemám výhrad. I přes velký počet citovaných www stránek firem/společností (16 citací) shledávám celkový počet zdrojů 52 za vhodně zvolený a rozsahem odpovídá diplomové práci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

I přes výše uvedené výtky práce poskytuje ucelený přehled, který kombinuje velmi cenné poznatky zahrnující úběr testované tenké vrstvy s ohledem na různé velikosti vlnových délek a konkrétní volby hodnot kompenzační strategie. Z výsledků je patrný přínos využití kompenzačních strategií. Velmi vítám zvolenou úvahu autora, že získané hodnoty parametrů funkce SkyWriting jsou již integrovány v řídicím skriptu laserového systému. V práci postrádám hlubší zamýšlení autora nad získanými výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. V kap 2.6 píšete, že se nejčastěji pro LS používá Gaussovský profil svazku. Jeho rozložení intenzity energie není ideální, ale je zde možnost kompenzace pomocí doby trvání pulsu. Vysvětlete Vaše tvrzení přesněji.
2. Z kolika hodnot v experimentální části (kap. 5.3) vycházíte pro určení nejistoty měření?
3. Jaké další aspekty pravděpodobně vstupují a vytvářejí velké hodnoty v případě vyhodnocení nejistot měření během experimentu (kap. 5.3) z hlediska technologie LS a testované tenké vrstvy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.8.2021

Podpis: